
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2011

Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541887662/JAIR ALEX MACHADO GOMES (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246131

PORTARIA: 938
Objetivo: REALIZAR ATUALIZAÇÃO NOS SISTEMAS 
DE INFORMAÇÃO: SIM, SINASC, SINAN E TABWIN. 
FONTE:0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
84004721/JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE (XX) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246167

PORTARIA N º 1291 DE 03 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/185541.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.05.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
767/20.12.2006, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor WENDELL MAURO SOEIRO 
PANTOJA, cargo de FARMACÊUTICO, matricula n° 54188003/2, 
lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 1292 DE 03 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/132576.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 27.05.2011, ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora GICELE BATISTA VALENTE 
PINHEIRO, matricula n° 54188885/1, cargo de FARMACÊUTICO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1293 DE 03 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2011/57011.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora OCILENE DO SOCORRO SANTOS 
SILVA, cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 54194081/1, lotada 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para participar do CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM NEONATAL, oferecido 
pela Universidade Federal do Pará, no período de 08.08 à 
30.12.2011, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 1329 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/68615.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.03.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor FABRICIO MESQUITA TUJI, matricula n° 54181295/2, 
cargo de ODONTOLOGO, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1330 DE 08 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/111313.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, a 
servidora SILVIA DOS SANTOS NOGUEIRA, matricula n° 
5446147/2, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1339 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor dos processos de nº 
2011/127997 e n° 2011/106957.

R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO, o servidor 
WALTER MORAES DA SILVA, matricula n° 54190639/1, cargo de 
TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 1340 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/205423.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE QUEIROZ, 
matricula nº 8014397/1, para responder como DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, código GEP-DAS-011.5, no 
período de 01.07 a 30.07.2011 em substituição a titular que 
encontra-se em gozo de férias  regulamentares.

PORTARIA Nº 1341 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/51479.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 16.05.2011, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor ROBERTO ALLEN DA SILVA 
FRANCO, matricula n° 54189933/1, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1343 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/62473.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 23.05.2011, à FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora EDINA 
MARIA SILVA DOS SANTOS, matricula n° 57193975/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1346 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/201589;
CONSIDERANDO o Decreto n°2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Oficial n° 31622 de 11/03/2010, no qual 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do poder Executivo 
estadual;
CONSIDERANDO a Resolução n° 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial n° 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto n° 2.168, de 10 de março de 
2010;
CONSIDERANDO o art. 12 da Resolução acima citada;
R E S O L V E:
INCLUIR, os servidores abaixo, na PORTARIA N° 
201/21.01.2011, publicada no DOE n° 31.843 de 28.01.2011, 
que designou servidores para conduzirem os procedimentos de 
compra/contratações por cotação eletrônico;

NOME CPF PERFIL

MAURÍCIO TÁVORA PEREIRA 757.162.912-87 COORDENADOR

RAFAEL DO ESPÍRITO SANTO NAZARÉ 837.912.302-63 COORDENADOR
PORTARIA N º 1348 DE 09 DE JUNHO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/76394.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, a servidora MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA, 
matricula n° 5851033/2, cargo de PSICOLOGO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 15.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246159

PORTARIA: 934
Objetivo: REALIZAR OFICINA SOBRE “PROMOÇÃO 
DE ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL” COM OBJETIVO DE 

INSTRUMENTALIZAR PROFISSIONAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, CONTEMPLADO COM O 
PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA (PSE).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0082520025/ANA LÚCIA DA SILVA REZENDE (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246144

PORTARIA: 937
Objetivo: SUPERVISÃO NOS PROGRAMAS DE DENGUE, 
MALARIA, RAIVA LEPTOSPIROSE E ACIDENTE POR ANIMAIS 
PEÇONHENTOS E REALIZAR INVESTIGAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA 
EM 3 (TRÊS) ÓBITOS POR HANTAVIROSE NO MUNICÍPIO DE 
NOVO PROGRESSO. FONTE:0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541809542/BERNARDO DA SILVA CARDOSO (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011
56931601/FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES (XX) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011
5088070015/REYNALDO JOSE DA SILVA LIMA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246180

PORTARIA: 981
Objetivo: REALIZAR O II CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
OUVIDORIA E TREINAMENTO SOBRE O SISTEMA OUVIDORSUS/
MS, COMO PARTE DA IMPLATAÇÃO DA REDE DE OUVIDORIA DO 
SUS NO ESTADO DO PARÁ (PROJETO DA PORTARIA 2588/GM/
MS), NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO PARÁ (5º CRS), NO 
PERÍODO DE 18 A 20 DE MAIO DE 2011. FONTE:0349002165
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888861/ANDRÉA NUNES DA COSTA (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2011 a 20/05/2011
541913841/LIA TRINDADE BORGES (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246171

PORTARIA: 942
Objetivo: AVERIGUAR AS IRREGULARIDADES CONSTATADAS 
PELA AUDITORIA Nº 9399/SGEP/DENASUS/SEAUD NO 
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MARIA DE FATIMA PINHO SANTANA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011
51471401/MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO (XX) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246223

PORTARIA: 975
Objetivo: PARTICIPAR DA “2ª REUNIÃO DO COLEGIADO 
MACRORREGIONAL DE GESTORES DO OESTE DO PARÁ” E DE 
VISITA INSTITUCIONAL AO PROJETO DA “MINA DE JURUTI”. 
FONTE: 0349001660
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555898121/SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA (XX) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246216

PORTARIA: 974
Objetivo: ATUALIZAR A VERSÃO 4.2 DO SINANNET, NA 11º CRS 
E MUNICIÍPIOS AGREGADOS A MESMA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.


